B VERS. 7. Atque illinc digressus, venit in domum cujusdam nomine Justi, hominis religiosi, cujus ædes continentes atque adjunctæ erant synagogæ.

VERS. 8. Crispus autem magister synagogæ credit Domino una cum tota familia sua, ac multi Corinthiorum, qui Paulum audiverant, crediderunt et baptizabantur.

VERS. 9. Dixit autem Dominus Paulo per visum nocturnum : Ne timeas, sed loquere, ac ne taceas,

VERS. 10. Quoniam ego tibi adsum : ac nemo te invadet ut noceat tibi, quia mihi multus populus est in hac urbe.

VERS. 11. Commoratus est igitur illic annum et menses sex, ac verbum Dei docebat inter illos.

C Cujus ædes continentes erant. Ut etiam hinc studio et ardore incenderetur, nempe propter vicinitatem. Crispus autem princeps synagogæ creditit Domino. Hunc dicit Crispum, de quo dicit : Neminem baptizavi, nisi Crispum et Caium²¹. — Ne timeas, sed loquere, ac noli tacere. Quod maxime ipsum facere oportebat, id 140 posterius ei dicit. Nihil enim ita Paulum angebat atque sollicitum habebat, ut illi qui non credebant.

VERS. 12. Sed Gallione præconsule Achaiæ, Judæi universi adorti Paulum duxerunt ad tribunal,

VERS. 13. Dicentes : Hic suadet hominibus, ut contra legem Deum colant.

D VERS. 14. Cum autem Paulus pro se dicere conaretur, Gallio dixit ad Judæos : Si quidem maleficium aliquod a vobis, Judæi, aut dolus malus commissus et improbe fraus facta proponeretur, recte vos ferrem et audirem accusantes :

VERS. 15. Sin autem quæstiones sunt de verbo et nominibus et lege vestra, vos ipsi videritis : nam ego de istis rebus cognoscere atque statuere nolo.

VERS. 16. Et ita summovit eos a tribunali.

VERS. 17. Ac Græci omnes apprehensum Sosthenem

²¹ I Cor. 1, 14.

Variæ lectiones et notæ.

²¹ Ἰσ. Χριστοῦ. ²² In vulgatis est, διδάσκων αὐτούς. ²³ In vulgatis est, εἰ μὲν οὖν ἦν ἀδίκημα. ²⁴ In vulgatis, ζήτημά ἐστι.

magistrum *synagogæ*, pulsabant atque cadebant ante tribunal: et Gallio nihil horum curabat.

VERS. 18. At Paulus cum adhuc dies complures remansisset, fratres valere jussit, et in Syriam navigavit, et una cum illo Priscilla et Aquila, cum totodisset caput in Cenchreis: id enim voverat.

Judæi univarsi adorti Paulum. Quomodo igitur Paulum adorti sunt, dixerit aliquis? Cum subito rapuissent. Atqui nihil valuerunt, sed duxerunt eum ad proconsulem, qui eos curia prohibuit, ac vir humanus et æquus hic mihi fuisse videtur. Apprehensum Sosthenem. Porro quod Sosthenem pulsabant, vel idcirco pulsabant, quod ipse Paulo magis erat deditus et addictus, quemadmodum etiam Crispus magister *synagogæ*: vel ad eum usque furorē progressi erant, ut non assecuti quod intenderant atque speraverant, pro Paulo Sosthenem pulsarent: vel idcirco percutiebant eum, quia Paulum occidere voluerant, et Sosthenes eos prohibebat. At coram ipso magistratu quod non licebat committentes, Sosthenem pulsabant, hoc quasi dicentes: Si qui vult facit quod vult, et non amplius locum habet lex, ecce etiam nos hunc pulsamus. Non vindicabat autem proconsul, nec animadvertēbat in eos, sed sinebat eos se mutuo pulsare: quia si contra aliquem alium hoc fecissent, prorsus poterat eos reprimere atque coercere. Atque una cum ipso avehebatur Priscilla et Aquila, cum caput rasisset in Cenchreis. Quoniam Judæi suspicabantur illum defectionem a lege docere, ac multi offendebantur in eo, ac prædicationem non amplectebantur: idcirco et hic et in templo Hierosolymis consulto hoc facit, et hoc erat quod ipse dicebat: *Fui legi subditus* 141 *quasi legi obnoxius, ut legi subditus lucrifacerem.* — *Id enim voverat* 2. Votum dicit pollicitationem. Pollicitus enim erat se capillum abscissurum esse, ne postea amplius tanquam mundanus, ea quæ mundani solent agere, tractaret, sed tanquam more divino vivens, permaneret apud Ecclesiam. Atque etiam Aquila ex pollicitatione sibi crines abscidit. Qui enim pie nimirum vivere volebant, hoc faciebant: quinetiam antiquitus hoc facere Judæi consueverant. Itaque et monachorum et canonicarum, id est regularium virginum et sanctimonialium, D capilli recte detondentur.